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RESOLUCION No. CNSC - 20192120105015 DEL 26-09-2019

“Por la cual se resuelve la solicitud de Revocatoria Directa interpuesta contra la Resolucion No. 
20182120189665 del 24 de diciembre de 2018, porta cual se conformo la Lista de Elegibles para proveer una 
(1) vacante del empleo de carrera identificado con el cddigo OPEC No. 58566, denominado Instructor, Cddigo 

3010, Grado 1, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a traves
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC y,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil en uso de sus facultades constitucionales y legales, mediante el Acuerdo 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, convoco a concurso abierto de meritos 
para proveer definitivamente tres mil seiscientos ochenta y siete (3.687) empleos, con cuatro mil novecientas 
setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Culminadas las etapas y pruebas previstas en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, la CNSC expidio la 
Resolucibn No. 20182120189665 del 24 de diciembre de 2018, por la cual se conformb y adoptb la Lista de 
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el cbdigo OPEC No. 58566, 
denominado Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, publicada el 4 de enero de 2019 y cobrb firmeza el dia 15 del mismo 
mes y ano.

El senor RAUL ALCENDRA PINEREZ, a traves de su apoderado CRISTIAN IGNACIO CUBAS GALLEGO,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el consecutive No. 20196000655482 del 12 de julio de 2019, presentb 
solicitud de Revocatoria Directa en contra de la Resolucibn No. 20182120189665 del 24 de diciembre de 2018.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El artlculo 125 de la Constitucibn Politica establece que los empleos en los brganos y entidades del Estado son 
de carrera, salvo las excepciones alii previstas y que el ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos 
se harbn previo cumplimiento de los requisites y condiciones que fije la ley para determinar los meritos y las 
calidades de los aspirantes.

A su turno, el articulo 130 de la Carta dispone: "Habra una Comisidn Nacional del Servicio Civil responsable de la 
administracidn y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcidn hecha de las que tengan cardcter 
especial".

El articulo 7° de la Ley 909 de 2004 indicb que la Comisibn Nacional del Servicio Civil es el brgano responsable 
“(...) de la administracidn y vigilancia de las carreras, excepto de las carreras especiales, es un drgano de garantla 
y proteccidn del sistema de merito en el empleo publico en los tdrminos establecidos en la presente ley, de cardcter 
permanente de nivel nacional, independiente de las ramas y drganos del poder publico, dotada de personerla 
jurldica, autonomia administrativa y patrimonio propio. (...)’’

Por su parte, los literales a), b) y c) del articulo 11 de la mencionada ley previeron como facultades a cargo de la 
CNSC, las de:

"a) Establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generates con que se desarrollardn los 
procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa de las entidades a las cuales 
se aplica la presente ley;
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b) Acreditar a las entidades para la realizacion de procesos de seleccion de conformidad con to dispuesto en 
el reglamento y establecer las tarifas para contratar los concursos, en concordancia con to dispuesto en el 
artlculo 30 de la presente ley;

c) Elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con 
los terminos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento. ”

Asi mismo, el Decreto 1083 de 2015, en su artlculo 2.2.6.3 previb que “Corresponde a la Comisidn Nacional del 
Servicio Civil elaborar y suscribir las convocatorias a concurso, con base en las funciones, los requisitos y el perfil 
de competencies de los empleos definidos por la entidad que posea las vacantes, de acuerdo con el manual 
especifico de funciones y requisitos".

Enunciada la competencia que detenta la CNSC para elaborar las convocatorias a los procesos de seleccidn 
publicos de m^ritos para el ingreso y ascenso a los empleos de carrera administrativa pertenecientes a las 
entidades del orden nacional y territorial bajo su administracion y vigilancia, tenemos que esta entidad es el organo 
competente para resolver la solicitud de Revocatoria Directa presentada en contra de la Resolucibn No. CNSC - 
20182120189665 del 24 de diciembre de 2018.

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en el artlculo 93 del Cbdigo de Procedimiento Administrative y de lo 
Contencioso Administrative -CPACA-, lo normado en la Ley 909 de 2004 y el Decreto Ley 760 de 2005.

3. SOLICITUD DE REVOCATORIA DIRECTA.

La solicitud de Revocatoria Directa promovida en contra de la Resolucibn No. CNSC 20182120189665 del 24 de 
diciembre de 2018 a travbs de la cual se conformo la lista de elegibles para el empleo identificado con codigo 
OPEC No. 58566, estb sustentada en la causal prevista en el numeral 1° del artlculo 93 del CPACA, esto es: “1. 
Cuando sea manifiesta su oposicidn a la Constitucidn Polltica o a la Ley", fundamentandose en los siguientes 
argumentos:

"(...) PRIMERO: El senor RAUL ALCENDRA PINEREZ es instructor del SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE -SENA- en el area de Mesa y Bar vinculado mediante la modalidad de contrato de prestacion 
de servicios hace mas de once (11) anos de los cuales 3 anos estuvo en planta provisional como Instructor- de 
MesayBar.

SEGUNDO: Teniendo en cuenta su experiencia relacionada, el senor RAUL ALCENDRA se inscribid para 
participar en los empleos del nivel instructor AREA TEMATICA DE MESA Y BAR en el marco de la 
CONVOCATORIA N° 436 DE2017 mediante la cual se determino proveer de manera definitiva 4.973 vacantes 
pertenecientes al Sistema de Carrera Administrativa.

TERCERO: Mi poderdante se inscribid para aspirar en la oferta INSTRUCTOR GRADO: 1, CODIGO: 3010 
N0MERO OPEC: 58566 ASIGNAClON SALARIA L: $ 2.517.479.

CUARTO: Los requisitos establecidos en el MANUAL DE FUNCIONES y en la OPEC de la convocatoria ofertada 
en Sistema de Igualdad y Apoyo a la Oportunidad SIMO, (Resolucidn 1458 de 2017) para poder aspirar a dicha 
vacante son:

■Si Estudlo: Ocupadones de servicios de alimentos y bebidas. Barman, meseros y caprtan de 
meseros, OCUPACIONES INTERM EDI AS EN VENTAS Y SERVICIOS , Ocupadones de Servicios a 
Pasajeros, EmpSeados de Recepcion Hotelera.

A Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida ast: 
Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MESA Y BAR y Doce (12) 
meses en docencia o instrueddn certificada por entidad fegalmente reconodda- 
H Altesmativa de estudlo: TECNOLOGIA EN GASTRQNOM1A Y BEBIDAS, TECNOLOG'IA. EN 
GESTION DE SERVICIO Y BEBIDAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION HOTELERA;

£1 Alternative de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida 
asf: Diedocho (18) meses de experiencia relacionada con MESA Y BAR y doce (12) meses en 
docencia.

H Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN GASTRONQMIA, PROFESIOMAL EN CU LIN ARIA 
Y GASTRONOMIA

£| Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asf: Doce (12) meses de experienda reiactonada con MESA Y BAR y doce (12) 
meses en docencia.

|| Alternativa de estudlo: TECNICA PROFESIOMAL EN MESA Y BAR, TECNICO 
PROFESIOMAL EN SERVICIOS DE RECEPCION Y ALOJAMIENTO Y ALIMENTOS Y BEBIDAS, 
TECNICA PROFESIOMAL EN SERVICIO Y BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACION DE 
ALIMENTOS Y BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN GASTRONOMIA Y OPERACION DE 
BEBIDAS, TECNICA PPvOFESIONAL EN ADMINISTRACION HOTELERA

Alternativa de experiencia: Treinta y sets (36) meses de experienda relacionada 
distribuida asi: Veinticuatro (24) meses de experienda relacionada con el ejercicio del area 
teoiatica y doce (12) meses en dooenda o instruction certificada por entidad fegalmente 
recon ocida.
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QUINTO: Agotadas las fases del concurso la Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- procedid 
mediante acto administrativo motivado identificado con RESOLUCldN # 20182120189665 DEL 24- 
12- 2018 a dejar en firme lista de elegibles que a continuacidn citamos parcialmente asi:

Posicidn l Tipo doc Documento Nombres Apellidos Pgntale
CC CUERVO VALLEJO

ALCENDRA PtNEREZ
1037623950 CAMiLO ANDRES 76,42_ /

76 67 “ ,! CC2 9138831 RAUL
3 J CC 52582853 ENMA CECILIA MOSQUERA EGUIS 73.64

SEXTO: Durante el termino del traslado, el senor RAUL ALCENDRA PINEREZ interpuso la 
correspondiente reclamacidn administrativa, advirtiendo la existencia de serias falencias no solo al 
momento de calificar las pruebas tecnico-pedagdgicas sino tambidn de valorar la hoja de vida y los 
antecedentes del concursante CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO, por considerar que no cumplla 
con los requisites para siquiera ser admitido en la oferta OPEC N° 58566, DENOMINADO 
INSTRUCTOR, CdDIGO 3010 GRADO 1, DEL SISTEMA GENERAL DE CARRERA DEL SERVICIO 
NA CIONAL DE APRENDIZAJE -SENA- OFERTADO A TRA VES DE LA CONVOCA TORI A N° 436 DE 
2017-SEN A.

SEPTIMO: Dentro de las irregularidades advertidas, se tienen:

1. El concursante CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO, es tecnlco de BARISMO, cuya area 
tematica no corresponde a la ofertada en la convocatoria, ni mucho menos para la oferta, la 
cual fue concebida para el area tematica de MESA Y BAR.
El grado de instruccidn (nivel educativo) que deben presenter los aspirantes y acreditarlos 
elegidos en su orden es profesional, y pese a ello las calidades que ostenta el senor 
CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO, es de ser tecnlco en BARlSMO (informacidn 
obtenida en la CLASIIFICAClCN NACIONAL DE OCUPACIONES SENA CNO).
Los nucleos bdsicos de conocimiento no se pueden equiparar para la oferta OPEC N° 
58566, pues estd disenada para una persona versada e instruida en el drea tematica de 
MESA Y BAR, como lo estd el senor RAUL ALCENDRA PINEREZ.

2.

3.

OCTAVO: A pesar de haber puesto en conocimiento de la COMISlCN NACIONAL DEL SERVICIO 
CIVIL- CNSC, UNIVERSIDAD DE MEDELLIN y el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA, 
las referidas irregularidades mediante reclamacidn administrativa, la misma fue despachada de 
manera desfavorable al indicar que la misma se habia ajustado a derecho puesto que "se ajustd a lo 
establecido en el documento compilatorio de la CONVOCATORIA N° 436 DE 2017-SENA".

NOVENO: En marzo de este a bo, la entidad nominadora dando cumplimiento a lo establecido en la 
RESOLUCldN # 20182120189665 DEL 24-12- 2018, expidid acto administrativo de nombramiento 
en periodo de prueba al concursante CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO, debido a que se 
encontraba ubicado en el primero lugar de la lista de elegibles.

DECIMO: Luego de hacer una revisidn en el sistema de CLASIFICAClCN NACIONAL De 
OCUPACIONES SENA -CNO- pudimos verificar que el concursante CAMILO ANDRES CUERVO 
VALLEJO, noposee los requisitos para ostentar el cargo de INSTRUCTOR GRADO 1 CdDIGO: 3010 
NUMERO OPEC: 58566, toda vez que no cuenta con los titulos ni mucho menos con la experiencia 
para poder ejercer las funciones encomendadas, por lo que nos encontramos en presencia de una 
irregularidad insanable que requiere de medidas urgentes para subsanar los yerros cometidos y en 
consecuencia excluirlo de la lisa de elegibles y declarar insubsistente de su cargo basados en la 
idoneidad de su curriculum vitae (...)’’.

Lo anterior, para solicitar:

“(...) acudo mediante el presente memorial con el fin de interponer DERECHO DE PETIClCN EN 
INTERES PARTICULAR consagrado en el artfculo 23 de la Constitucion Nacional y en su ejercicio 
proponer REVOCATORIA DIRECTA DE LA RESOLUCldN N° CNSC- 201821201189665 DEL 24- 
12- 2018 “POR MIEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA LA LISTA DE ELEGIBLES PARA PRO VEER 
UNA (1) VACANTE DEL EMPLEO DE CARRERA IDENTIFICADO CON EL CODIGO OPEC N° 
58566, DENOMINADO INSTRUCTOR, CdDIGO 3010, GRADO 1, DEL SISTEMA GENERAL DE 
CARRERA DEL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA- OFERTADO A TRAVES DE LA 
CON VOCATORIA N° 436 DE 2017-SENA (...)’’

mi
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4. CONSIDERACIONES.

El artlculo 22 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018, aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, definid la etapa 
de verificacidn de requisites minimos.

Superada la etapa de reclamaciones, la CNSC en atencidn a lo dispuesto en el artlculo 23 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, publied el 7 de marzo de 2018 a travds de la pdgina www.cnsc.aov.co 
los resultados de la etapa de Verificacion de Requisites Minimos.

En consecuencia, y conforme lo establecido en el artlculo 12 del Decreto Ley 760 de 2005, esta Comisidn 
Nacional, una vez publicados los resultados obtenidos en la verificacidn de requisites minimos, concedio a los 
aspirantes un termino de dos (2) dlas para presentar reclamaciones, etapa que se Ilev6 a cabo entre el 08 y 09 
de marzo de 2018.

As! las cosas, vencido el termino para presentar reclamaciones frente al resultado de la Verificacion de Requisites 
Minimos, las mismas fueron atendidas por la Universidad de Pamplona y publicadas en el SIMO el 05 de abril de 
2018, conforme lo establecido en el artlculo 24 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

4.1. CONSIDERACONES SOBRE EL SENOR CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO.

Los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el empleo con Codigo OPEC 
No. 58566, son los siguientes:

Requisites

lit Estudio: Ocupaciones de servidos de alimentos y bebidas. Barman, meseros y capltan de 
meseros, OCUPACIONES INTERMEDIAS EN VENTAS Y SERVICIOS , Ocupaciones de Servidos a 
Pasajeros, Empieados de Recepcion Hotelera,

A Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experienda re.lacionada distribuida asf: Treinta 
(30) meses de experiencia relacionada con el ejerdcio de MESA Y BAR y Doce (12) meses en 
docencia o instruccion certificada por entidad legalmente reconodda.

3 Alternative de estudio: TECNOLOGIA EN G ASTRON OM'IA Y BEBIDAS, TEC NOLO GIA EN 
GESTION DE SERVICIO Y BEBIDAS, TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION HOTELERA;

& Atternativa de experiencia: Treinta (30) meses de. experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con MESA Y BAR y doce (12) meses en 
docencia.

B Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN GASTRONOMIA, PROFESIONAL EN CU LI INARIA Y 
G ASTRON OMIA
ft Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experienda relacionada con MESA Y BAR y doce (12) meses en 
docencia.

B Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EM MESA Y BAR, TECNICO PROFESIONAL 
EN SERVICIOS DE RECEPCION Y ALOJAMIEMTO Y AUMEMTOS Y BEBIDAS, TECNICA 
PROFESIONAL EN SERVICIO Y BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACION DE 
ALIMENTOS Y BEBIDAS, TECNICA PROFESIONAL EN GASTRONOMIA Y OPERACION DE BEBIDAS, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION HOTELERA

th Alternative de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejerdcio del area 
tematka y doce (12) meses en docenda o instruccion certificada por entidad legalmente 
reconodda.

Los argumentos de la solicitud de Revocatoria Directa se centran en atacar la falta de cumplimiento de los 
requisites exigidos por parte del senor CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO, concretamente la valoracion 
positiva que se dio al tltulo de T6cnico en Barista expedido por el Centro de los Recursos Naturales Renovables 
de La Salada, para acreditar el requisite de estudio exigido por el empleo al que se inscribid, tal como se puede 
apreciar en la siguiente imagen:

http://www.cnsc.aov.co
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H Dates baskos

Camilo Andres Cuervo VallejoAptHicos:Nombre*:

1037623950 Verifiesr document© de Identsdad;M® de Identlficaciin:

l..

& Formadon

i Ver detalieInstitucion Programs £ssad©

oCoffee Qgtiity .innltyte <5 <rsb'<* g*sd*r ce.rtifiestec vigtr.u Sin vsii-isr

Sin vslidsrTrainer SCAfSCAS

Sariita tkilli SinvafsdsrSCAc

introducticn to coffee <*>Sin validsrSCAs

<*>Q grader certificatedCoffee Quality Sr<Kfxur* S*n velidar

Coffee Quality Inithute Sin vaiidarOrtQ

VilfdeTdcnico BarUaSSfJA

tecr.ieef oirs Is .pre?ara;icn de bebides a best de &Sin validsrS€NA

1 - 8 de 8 resultados « < 1 » »

SEIM/X

REGIONAL ANTtOQUIA

EL CENTRO OE LOS RECURSOS NATURALES 
RENOVABLES - LA SALADA

CERTIFICA

Que CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO Identlficado(a) con COdula de Ciudadanfa No 
1.037.623.950 de Envigado, realize y aprobO el programa raAoieT*
las sigulentes evatuaciones e intensrdad horaria: I 1

EVAL I.H.
Itinera rio

4^ A 440flESULTADfiS DC ^RENDIZAJE C TAPA PRACDCA

t’REPAJ^AR tA (3CRKJA DC CAJTt DC" ACUCiROO COV PPMeCB’raS TtCNICOS V QUCNAS PRACTICAS

coonDsr4A«-r»?oyncToa oc acui:»ix><x)n lob planks v p«ogramas tnisrAn i.ccidob pop ia 
ELTPRCS*
PRCPARAn BED IDAS OASAOAS EN CSrt EXPRECO DE ACLTCROO CON LOS CR3TEFUOS 
M*TERNAC*QNALES V

4JH A 
4.5 A

100
100

4.5 A too
4.S A 320NORMATJVOS eST/tOLECHX3S.

Q3TADO V MOL830 DC ACUERDO CON LAS RECOMENDACJONELS V NQRMAilMARTS’
ESTAO 3004.S A
PROMOVER LA INTERACCitiN ID6NEA CONSIGO M1SMO, 4.S A

4.6 ACOMPraSNOE.R rEXTOC EN INGLEE EN PORMA EECR1TA ¥ ALfOIDVA 100

Se expide en Caldas, a los dtez (10) dfas del mes de octubre de dos mil doce (2012>

Flrmado Digltatmente por 
DAVID ERNESTO AVILA CUBILLOS 
SERVICJO NACIONAL OE APRENOIZAJE - SENA 
Autenticidftd del Documenlo 
Sogotd • Colombia

DAVID ERNESTO AVILA CUBILLOS

SUBDIRECTOR CENTRO DE LOS RECURSOS NATURALES RENOVABLES - LA SALADA 
REGIONAL ANTIOQUIA

Con ello certifica que el aspirante es un profesional especializado en el cafe de alta calidad, que trabaja creando 
nuevas y diferentes bebidas basadas en 61, usando varies tipos de leches, esencias y licores, entre otros, de 
manera particular posee conocimientos de preparacibn de bebidas a base de cafe.

Mencionado lo anterior, cabe destacar que el empleo identificado con el Cbdigo OPEC No. 58566, incluye dentro 
del requisite de estudios, la ocupacibn de “servicio de alimentos v bebidas’’. previsibn que comprende servicios 
tan diversos come: cafeteria, bares, servicio de comidas y bebidas en habitaciones etc., situacibn de la que puede 
concluirse el cumplimiento por parte del sehor CAMILO ANDRES CUERVO VALLEJO de la exigencia definida 
por el empleo Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1.

Y es que contrario a lo indicado en la solicitud de revocatoria directa, con el certificado de “Tecnico Barista”, el 
sehor CUERVO VALLEJO puede ejercer ocupaciones de Servicios de Alimentos y bebidas, como lo requiere el 
mencionado empleo, pudiendo ejercer conforme a la clasificacibn nacional de ocupaciones1, operaciones de

1 http://observatoriQ.sena.edu.co/Content/pdf/cno version 2017.pdf

i

V

http://observatoriQ.sena.edu.co/Content/pdf/cno_version_2017.pdf
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alistamiento para el servicio de bebidas de acuerdo con procedimientos tecnicos y los estandares definidos por 
el establecimiento.

Debe reiterarse que las ocupaciones de Barman y Baristas forman parte del campo ocupacional de Servicios de 
Alimentos y Bebidas, adem^s, las funciones de estas ocupaciones combinan actividades fisicas e intelectuales, 
en algunos casos variadas y complejas, con algun nivel de autonomla para su desempeno, por lo general se 
requiere haber cumplido un programa de aprendizaje para el trabajo, educacibn bbsica secundaria mbs cursos 
de capacitacion, entrenamiento en el trabajo o experiencia, tal como lo expresa la norma2. Asi, el elegible, quien 
ostenta el titulo de Tbcnico en Barista, cumple con la ocupacibn definida por el empleo al que aspirb en el marco 
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Los referidos argumentos llevan a concluir la ausencia de razbn del solicitante, en la medida que se encuentra 
plenamente demostrado que la Resolucibn No. CNSC-20182120189665 del 24 de diciembre de 2018 no deviene 
opuesta a la Constitucibn y la ley, toda vez que las pruebas realizadas dentro del proceso de seleccibn por merito, 
entre ellas la Valoracibn de Requisites Minimos, solamente reiteran los pronunciamientos comprendidos en el 
Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 648 de 2017, situacibn que reafirma el ejercicio de postulacibn 
de los aspirantes al momenta de inscribirse en los proceso de seleccibn adelantados por la CNSC.

Conforme lo anotado y al no configurarse la causal invocada en la solicitud de Revocatoria Directa, el Despacho 
negarb la solicitud promovida por el senor RAUL ALCENDRA PINEREZ, a travbs de su apoderado CRISTIAN 
IGNACIO CUBAS GALLEGO, frente a la Resolucibn No. CNSC - 20182120189665 del 24 de diciembre de 2018.

En mbrito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Negar la solicitud de revocatoria directa presentada por el senor CRISTIAN IGNACIO 
CUBAS GALLEGO, en su condicibn de apoderado del senor RAUL ALCENDRA PINEREZ frente a la Resolucibn 
No. CNSC-20182120189665 del 24 de diciembre de 2018, "Por la cual se conformd la Lista de Elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo de camera identificado con el codigo OPEC No. 58566, denominado Instructor, 
Cddigo 3010, Grado 1, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a 
traves de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA", de conformidad con lo senalado en la parte motiva de la 
presente Resolucibn.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar de esta decisibn al senor CRISTIAN IGNACIO CUBAS GALLEGO, para lo 
cual se tendrb en cuenta la siguiente direccibn electrbnica aportada en su escrito de solicitud de revocatoria: 
cricuqa@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico serb vblida siempre y cuando el senor CRISTIAN IGNACIO 
CUBAS GALLEGO admita ser notificado de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el articulo 67 del Cbdigo de 
Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrative, para lo cual deberb manifestar su aceptacibn al 
correo electrbnico notificaciones@cnsc.qov.co.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente decisibn no precede recurso alguno.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado-an Bogota, D.C. el 26 de septiembre de 2019

■>I /

FRIDOLE BALLEN DUQUE
. Comisionado

Revisd: Clara Pardo y Miguel F. Ardila' 
Proyectd: Eduardo Calderdn Marenco

2 http://certificados.sena.edu.co/claborales/default.asp#resultado
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